
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Sede legale: Via Sardegna, 5 -- 14100   ASTI 

Sede operativa: C.so F Cavallotti, 45 -  14100  ASTI 

Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 
  Protocollo: vedi segnatura               Asti, 15/10/2021 

Agli atti 
Al sito web 

All’Albo 

DETERMINA di INDIVIDUAZIONE ESPERTI INTERNI E TUTOR 

Progetto formativo PON FSE relativo ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 - 2020. Avviso pubblico prot. n. 
9707 del 27/04/2021-  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2– Azioni 10.1.1, 10.2.2 (Apprendimento e 
socialità) 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-230 
Titolo progetto:  IL MIO BAGAGLIO DI ESPERIENZE  
Codice CUP:  C33D21004040007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTO l D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
Nuovo Codice degli Appalti 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), per le 
parti ancora vigenti e non abrogate dal D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO il decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della L. 
13/07/2015 n. 107” in vigore dal 17.11.2018; 
VISTI i Regolamenti UE in particolare n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei e n. 1304/2013 relativo al FSE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

 - n. 0002609 - 15/10/2021 - VII.06. Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 “Realizzazione di percorsi educativi volti 
al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell'emergenza Covid-19” Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione –Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 
VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “IL MIO BAGAGLIO DI ESPERIENZE”, approvato dal 
Collegio dei Docenti verbale n. 6 – delibera n. 7- del 27/05/2021 e dal Consiglio di Istituto  verbale n. 4 –
delibera n. 19- del 03/06/2021, e trasmesso tramite l’apposita piattaforma all’Autorità di Gestione del Piano 
in data 20/05/2021, con riferimento candidatura generata dal sistema n. 1049806; 
VISTO che il MI – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali -  Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV:    

- con nota prot.n. AOODGEFID/17355 del 01/06/2021 ha pubblicato sulla pagina web dedicata al PON  
“Per la scuola” 2014-2020 le graduatorie  regionali definitive; 

- con successiva  nota  prot.n. AOODGEFID/18082 del 15/06/2021 ha pubblicato lo scorrimento delle   
predette graduatorie definitive; 

- con nota prot.n. AOODGEFID/19109 del 01/07/2021 ha formalmente autorizzato tutti i progetti  
ammessi e completi di codice CUP per la Regione Piemonte;  

- con nota prot.n. AOODGEFID/19228 del 02.07.2021 – notificata sulla piattaforma SIF - ha comunicato 
a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto, definito dal codice 10.2.2A-
FSEPON-PI-2021-230 e l’impegno di spesa € 60.984,00 prevedendo come termine di chiusura progetto 
sulla piattaforma GPU il 31/08/2022;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 6 -verbale n. 7- del 29/06/2021, tenutosi in modalità asincrona, 
relativa ai criteri generali per l’individuazione dei tutor, esperti, figura di supporto per l’attuazione e referente 
per la valutazione del progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-230; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del verbale n. 6 del 31/08/2021 relativa ai criteri generali di 
individuazione dei tutor, esperti, figura di supporto per l’attuazione e referente per la valutazione del 
progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-230; 
VISTO il programma Annuale per l’E.F. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 in data 
27/01/2021;  
VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 
30/08/2021 prot. n.1862 con modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 
RILEVATA la necessità di reclutare docenti interni per ricoprire il ruolo di ESPERTO e TUTOR per l’attuazione 
del progetto  così come indicato dalla nota MIUR prot. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017;  
VISTO l’avviso di selezione interna tramite “DESIGNAZIONE DIRETTA DA PARTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI” 
per il reclutamento della FIGURA DI ESPERTO E TUTOR  da utilizzare per l’attuazione delle azioni del progetto 
PONFSE “IL MIO BAGAGLIO DI ESPERIENZE” – codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-230,  di 
cui al prot. n. 1955 del 02/09/2021, che fissa come scadenza per la presentazione delle candidature il giorno 
08/09/2021 ore 12.00; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di designazione diretta di esperti, tutor, figura di supporto e 
valutatore verbale n. 2 delibera n. 11 del 09/09/2021 relativamente alle risultanze dell’analisi comparativa 
delle istanze e dei curricula del personale che si è reso disponibile al ruolo di esperti, tutor, figura di supporto 
e valutatore, per la realizzazione dei moduli progettuali inerenti il Progetto PONFSE “IL MIO BAGAGLIO DI 
ESPERIENZE” – codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-230; 
PRESO ATTO che alla data di scadenza dell’AVVISO INTERNO non sono pervenute candidature di personale 
ESPERTO INTERNO per i seguenti moduli:  

 FilosofiAMO - Competenza in materia di cittadinanza 

 Su il sipario - Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale 
 Cinema & Co. - Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale 

VISTO che fin dall’Avviso, l’Amministrazione Scolastica si è riservata la facoltà di procedere al conferimento 
dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida 
VISTO che non sono pervenuti atti di rinuncia; 

 - n. 0002609 - 15/10/2021 - VII.06. Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

 

DETERMINA 

 L’individuazione della FIGURA di ESPERTO nei percorsi formativi destinati agli alunni dell’Istituto 
Comprensivo 1 di Asti, relativamente al Progetto PONFSE “IL MIO BAGAGLIO DI ESPERIENZE” – codice 
identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-230, come di seguito riportati: 

 

ESPERTO Titolo modulo Ore 

RAMPAZZO ELISA  Amici dell’ambiente 30 ore 

SALVATI MARTINA Corso di scrittura creativa 30 ore 

ARNAUD CATERINA Corso di potenziamento di lingua inglese 30 ore 

GAI FRANCO Sicuri in rete 30 ore 

RUGGIERO PIERPAOLO Insieme stiamo bene 30 ore 

FURNARI  
MANUELA GIOVANNA 

Grammatica per giovani Youtuber 30 ore 

DI CIANNI MARCO Radio Jona on air 30 ore 

CUTELLI ALESSANDRO Visioni di robot 30 ore 

CERRATO MARIALUISA Musical-mente 30 ore 

 
Gli Esperti individuati si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la definizione 
operativa del progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla 
piattaforma informatica Fondi Strutturali Programmazione 2014-2020 la documentazione delle attività svolte 
e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale comunicata contestualmente all’avvio del progetto. 

 che la procedura interna per la selezione degli esperti dei moduli: 

 Cinema & Co. - Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale  

 Su il sipario - Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale 

 FilosofiAMO - Competenza in materia di cittadinanza 

 di cui all’avviso prot. n. 1955 del 02/09/2021, è andata deserta. 

Per la selezione di tali figure professionali si procederà mediante selezione ad evidenza pubblica. 

 L’individuazione della FIGURA di TUTOR nei percorsi formativi destinati agli alunni dell’Istituto 
Comprensivo 1 di Asti, relativamente al Progetto PONFSE “IL MIO BAGAGLIO DI ESPERIENZE” – codice 
identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-230, come di seguito riportati: 

 

TUTOR Titolo modulo Ore 

CARRINO PATRIZIA Amici dell’ambiente 30 ore 

BENSO BARBARA Cinema & Co. 30 ore 

IAVAZZI CINZIA Corso di scrittura creativa 30 ore 

ROSELLA MARIANNA Corso di potenziamento di lingua inglese 30 ore 

BUSCO SIMONE Sicuri in rete 30 ore 

GRAZIANO ISABELLA  Insieme stiamo bene 30 ore 

BENSO BARBARA Su il sipario 30 ore 

SALVATI MARTINA Grammatica per giovani youtuber 30 ore 

MAZZEO SILVANA Radio Jona on air 30 ore 

 - n. 0002609 - 15/10/2021 - VII.06. Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

 

LORIA BARBARA Visioni di robot 30 ore 

FAGGELLA DENISE FilosofiAMO 30 ore 

PRASSO  
FLORA COSTANTINA 

Musical-mente 30 ore 

I Tutori individuati si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la definizione 
operativa del progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla 
piattaforma informatica Fondi Strutturali Programmazione 2014-2020 la documentazione delle attività svolte 
e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale comunicata contestualmente all’avvio del progetto. 

 
Il presente atto è pubblicato all’albo dell’ istituto e sul sito www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

          Il Dirigente Scolastico 
                                 Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 - n. 0002609 - 15/10/2021 - VII.06. Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2021-10-15T15:19:19+0200




